Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 209 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Boletim Geral nº 209 de 07/11/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 07/11/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação D0921D442E e número de controle 2394 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 8/14

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Gabinete do Comandante-Geral

PORTARIA Nº 410 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024
Aprova distintivo do Núcleo de Ações com Cães do CBMPA.

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei nº 5.731 de 15 de dezembro de 1992
e;
Considerando a Portaria Nº 289, de 05 de maio de 2017 que versa sobre a norma de confecção de
Distintivos  das  Unidades  Bombeiro  Militar  do  Pará  publicada  no  Boletim  Geral  Nº  127  de
06/07/2017, resolve:

Art. 1º Aprovar no âmbito da Corporação o distintivo do Núcleo de Ações com Cães - NAC do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, conforme descrição em anexo.

Art.  2º  O  distintivo  será  disponibilizado  para  uso  de  identificações  de  uniformes,  fachadas  de
estruturas físicas e caracterização de Viaturas Operacionais e Administrativas do CANIL do CBMPA.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

ANEXO - DISTINTIVO DO NÚCLEO DE AÇÕES COM CÃES – NAC

Fonte: Nota nº 84.499/2024 - Gabinete do Comando.

Comando Operacional

ERRATA - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO, DA NOTA Nº 84297, PUBLICADA NO
BG Nº 205 DE 31/10/2024

ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
Fica respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão do titular,
encontrar-se em licença saúde no referido período:

Nome Matrícula Unidade: Data de
Início: Data Final:

Cargo
do
Titular :

Titular: Função:

MAJ QOBM
THIAGO
AUGUSTO
VILHENA DA
SILVA

57220120/1 13º GBM 29/10/2024 11/10/2024 CEL -
QOBM

ALLE HEDEN
TRINDADE
DE SOUZA

CMT DO
13º GBM

Fonte: Nota nº 84.297- Coamando Operacional do CBMPA.
Errata:

Fica respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão do titular,
encontrar-se em licença saúde no referido período:

Nome Matrícula Unidade: Data de
Início: Data Final:

Cargo
do
Titular :

Titular: Função:

MAJ QOBM
THIAGO
AUGUSTO
VILHENA DA
SILVA

57220120/1 13º GBM 29/10/2024 11/11/2024 CEL -
QOBM

ALLE HEDEN
TRINDADE
DE SOUZA

CMT DO
13º GBM

Fonte: Nota nº 84.536 - Comando Operacional do CBMPA.

Diretoria de Apoio Logístico

ORDEM DE SERVIÇO N° 194/2024 - DAL EXPEDIENTE
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 194/2024 - DAL/EXPEDIENTE, referente ao deslocamento de
02 (dois) militares no Caminhão Baú (VTR ATC - 03), em atendimento a solicitação de transporte
de bens e material  operacional  para as unidades do 22°GBM/CAMETÁ, 6°GBM/BARCARENA E
15°GBM/ABAETETUBA, no período de 05/11/2024 a 06/11/2024.

Protocolo: 2024/1332637 - PAE

Fonte: Nota nº 84.530  - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 196/2024-DAL-REFRIGERAÇÃO
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 196/2024-DAL-REFRIGERAÇÃO, que tem como finalidade
estabelecer os recursos necessários para realização de prevenção e apoio na manutenção de
UBM's, a partir de planejamento específico com tempo de duração pré-estabelecido referente aos
serviços  extraordinários  das  Seções  desta  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  no  "PROGRAMA  DE
MANUTENÇÃO E REFORÇO INSTITUCIONAL ÀS OPERAÇÕES DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DO
CBMPA", durante o mês de novembro de 2024, horário de 14h Às 18h.

Protocolo: 2024/1322929 - PAE

Fonte: Nota nº 84.541 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO N° 200/2024 - DAL EXPEDIENTE
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 200/2024 - DAL/EXPEDIENTE, referente ao deslocamento de
02 (dois) militares no Caminhão Baú (VTR ATC - 02), em atendimento a solicitação de transporte,
para o QCG, de bens móveis que encontram-se em desuso no 23°GBM/PARAUAPEBAS. no período
de 05/11/2024 a 07/11/2024.

Protocolo: 2024/1333797- PAE

Fonte: Nota nº 84.549 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO N°195/2024 - DAL/PATRIMÔNIO
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO N° 195/2024-DAL/PATRIMÔNIO, A presente Ordem de Serviço
tem como finalidade estabelecer os recursos necessários para a confecção do inventário anual de
2024 das  UBM’s,  a  serem realizados  pelos  militares  da  Seção de  Patrimônio,  com vistas  a
conservação  dos  Bens  Móveis  que  estão  cadastrados  no  SISPAT  WEB.  Resguardar  os  bens
patrimoniais do CBMPA cadastrados conforme inventário do ano de 2023 e, conferência in loco
dos mesmos para atualização da carga patrimonial das UBMs.

Protocolo: 2024/1295261 - PAE

Fonte: Nota n° 84574 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA

ORDEM DE SERVIÇO N°199/2024 - DAL/PATRIMÔNIO
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO N° 199/2024-DAL/PATRIMÔNIO, A presente Ordem de Serviço tem
como finalidade estabelecer os recursos necessários para a confecção do inventário anual de 2024
das UBM’s, a serem realizados pelos militares da Seção de Patrimônio, com vistas a conservação
dos Bens Móveis que estão cadastrados no SISPAT WEB. Resguardar os bens patrimoniais do
CBMPA cadastrados conforme inventário do ano de 2023, e conferência in loco dos mesmos para
atualização da carga patrimonial das UBMs.

Protocolo: 2024/1323189 - PAE

Fonte: Nota N°84589  - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO N° 201/2024 - DAL/ PATRIMÔNIO
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO N° 201/2024-DAL/PATRIMÔNIO, que tem como justificativa atender
o princípio da finalidade e do interesse público, estabelecendo os recursos (humanos e materiais)
necessários para viabilização de manutenções como reforço institucional, a partir de planejamento
específico com tempo de duração preestabelecido referente aos serviços extraordinários da Seção
de Patrimônio da Diretoria de Apoio Logístico, no "PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E REFORÇO
INSTITUCIONAL ÁS OPERAÇÕES DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DO CBMPA", durante o mês
de NOVEMBRO de 2024, horário de 14h às 18h.

Protocolo: 2024/1336459 - PAE

Fonte: Nota N°84590 - Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

Diretoria de Pessoal

DECLARAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
Declaramos para os devidos fins de direito, que o STEN BM RR FRANCISCO NAZARENO PANTOJA
BAIA, MF: 5567360/1; RG:1766497; CPF: 228.455.692-20, foi incluído nesta Corporação no dia 24
de setembro de 1993, conforme publicação no Boletim Geral nº 175 de 24 de setembro de 1993.
Foi transferido para a Reserva Remunerada a contar do dia 01 de abril de 2024, conforme Portaria
RR IGEPPS nº 1.138 de 02 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.776 de 10
de abril de 2024. Por necessidade de serviço da Corporação o referido militar não gozou o período
de 06 (seis) meses da Licença Especial referente ao 3º decênio, de 24 de setembro de 2013 a
24  de  setembro  de  2023;  assim  como  não  a  utilizou  para  fins  de  inatividade,  uma  vez  que
o IGEPPS não computa tempo fictício a partir da publicação da Lei Complementar Estadual nº 039
de 09 de janeiro de 2002, c/c a Lei Complementar Estadual nº 142 de 16 de dezembro de 2021.
Nada mais havendo em relação ao militar, expede-se a presente declaração

Quartel em Belém-PA, 28 de outubro de 2024.

ADRIANO GONÇALVES PEREIRA  - 2º TEN QOABM
Chefe da Seção de Controle de Pessoal da DP do CBMPA

EDINALDO RABELO LIMA - CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA

Fonte: Nota nº 81.332/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

DECLARAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
Declaramos  para  os  devidos  fins  de  direito,  que  o  STEN  BM  RR  AUGUSTO  RILER  DE  AMORIM
LOPES, MF: 56098521/1; RG: 2546362; CPF: 439.635.602-15, foi incluído nesta Corporação no dia
01 de fevereiro de 1994, conforme Portaria nº 039 de 25 de fevereiro de 1994, publicada no
Boletim Geral nº 038 de 28 de fevereiro de 1994. Foi transferido para a Reserva Remunerada a
contar do dia 01 de julho de 2024, conforme Portaria RR IGEPPS nº 2.877 de 21 de junho de
2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.890 de 10 de julho de 2024. Por necessidade de
serviço da Corporação o referido militar não gozou o período de 06 (seis) meses da Licença
Especial referente ao 3º decênio, de 01 de fevereiro de 2014 a 01 de fevereiro de 2024; assim
como não a utilizou para fins de inatividade, uma vez que o IGEPPS não computa tempo fictício a
partir da publicação da Lei Complementar Estadual nº 039 de 09 de janeiro de 2002, c/c a Lei
Complementar Estadual nº 142 de 16 de dezembro de 2021. Nada mais havendo em relação ao
militar, expede-se a presente declaração.

Quartel em Belém-PA, 09 de outubro de 2024.

ADRIANO GONÇALVES PEREIRA  - 2º TEN QOABM